
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 20/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 20 de março de 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DEO PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSOMATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado

no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1, e considerando o Processo

23188.000278.2023-36  e a decisão da 57ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFMT realizada em 17 de

março de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º Aprovar a Avaliação de Desempenho da Fundação Uniselva, ano base 2022, na gestão

administra va e financeira de projetos do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

conforme anexo.

Art. 2ºArt. 2º Aprovar a renovação do credenciamento da Fundação Uniselva para atuar como Fundação

de Apoio no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.

Art. 3ºArt. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

JULIO CÉSAR DOS SANTOSJULIO CÉSAR DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos, REITOR - CD0001 - RTRREITOR - CD0001 - RTR, em 20/03/2023 16:50:20.
Giliard Brito de FreitasGiliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD0002 - CFS-DGDiretor Geral - CD0002 - CFS-DG, em 20/03/2023 18:57:54.
Adriel Martins LimaAdriel Martins Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2023 19:53:36.
Taiz Berlofa MachadoTaiz Berlofa Machado , 2021105430130292 - Discente2021105430130292 - Discente, em 20/03/2023 21:58:23.
Rothschild Alencastro AntunesRothschild Alencastro Antunes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/03/2023 05:57:42.
Elisabeth Pinheiro da SilvaElisabeth Pinheiro da Silva, Coordenadora de Gestão de Pessoas - FG1 - CFS-CRHCoordenadora de Gestão de Pessoas - FG1 - CFS-CRH, em 21/03/2023 07:11:56.
Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - TGA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD3 - TGA-DG, em 21/03/2023 08:23:52.
Rui OgawaRui Ogawa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/03/2023 09:03:11.
Gislane Aparecida Moreira MaiaGislane Aparecida Moreira Maia , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/03/2023 09:06:06.
Marcos Antonio da SilvaMarcos Antonio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/03/2023 09:22:35.
Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD2 - RTR-PROPESSOASPRO-REITOR(A) - CD2 - RTR-PROPESSOAS, em 21/03/2023 09:27:06.
Luana de Almeida NascimentoLuana de Almeida Nascimento, ARQUIVISTAARQUIVISTA, em 21/03/2023 09:46:18.
Thaquiana Salomao MachadoThaquiana Salomao Machado, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 21/03/2023 12:23:52.
Nayeli Aparecida Domingos Leitão Nayeli Aparecida Domingos Leitão , 202211243090109 - Discente202211243090109 - Discente , em 21/03/2023 14:25:24.
Lenoir HoeckesfeldLenoir Hoeckesfeld, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/03/2023 22:36:20.
Alceu Aparecido CardosoAlceu Aparecido Cardoso, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 22/03/2023 08:56:45.
Ivo da SilvaIvo da Silva, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 22/03/2023 15:24:00.
Osvaldo Junior Cavalcante SilvaOsvaldo Junior Cavalcante Silva, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 23/03/2023 11:35:55.
Enzo Rosas FerrariEnzo Rosas Ferrari, 2022166310087 - Discente2022166310087 - Discente , em 23/03/2023 11:38:45.
Edilson de SiqueiraEdilson de Siqueira, Edilson de Siqueira - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101)Edilson de Siqueira - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101), em 23/03/2023 11:44:58.
Marcus Vinicius Taques ArrudaMarcus Vinicius Taques Arruda, Pró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEXPró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEX, em 23/03/2023 11:46:58.
Afranio Cesar MigliariAfranio Cesar Migliari, Afranio Cesar Migliari - Outros - Aprofir (19926953000103)Afranio Cesar Migliari - Outros - Aprofir (19926953000103), em 23/03/2023 12:05:41.
Noemia Pessoa de LimaNoemia Pessoa de Lima, 20221BACADM-ALF0397 - Discente20221BACADM-ALF0397 - Discente, em 23/03/2023 12:50:19.
Thiago Aparecido da Silva PereiraThiago Aparecido da Silva Pereira, 202211331100033 - Discente202211331100033 - Discente , em 23/03/2023 19:31:58.
Valdenor Santos OliveiraValdenor Santos Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - CGTADIRETOR(A) GERAL - CD0003 - CGTA, em 24/03/2023 07:58:48.
Vanderluce Moreira MachadoVanderluce Moreira Machado , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - PLC-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - PLC-DG, em 24/03/2023 08:28:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

494011
4f7572d02f



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

1 
 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DA FUNDAÇÃO UNISELVA 

ANO BASE 2022 

 

1. INTRODUÇÃO 

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

IFMT, criado nos termos da Lei nº. 11.892, de 29 de dezembro de 2008, mediante 

integração do Centro Federal de Educação Tecnológica de Mato Grosso, do 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Cuiabá e da Escola Agrotécnica 

Federal de Cáceres, é uma instituição de educação superior, básica e 

profissional, pluricurricular e multicampi, especializada na oferta de educação 

profissional e tecnológica nas diferentes modalidades de ensino. Vinculada ao 

Ministério da Educação, possui natureza jurídica de autarquia, com autonomia 

administrativa, patrimonial, financeira, didático pedagógica e disciplinar. 

 Os projetos de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, 

científico, tecnológico e de estímulo à inovação executados no âmbito das 

Instituições Federais de Ensino Superior (IFES) podem ter como fonte de 

recursos os mais diversos órgãos da Administração Pública, agências de 

fomento nacionais e internacionais e empresas públicas ou privadas que se 

disponham a fomentar a pesquisa científica. Esses recursos podem ser 

gerenciados por Fundações de Apoio, registradas e credenciadas pelo Ministério 

da Educação [MEC] e Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações [MCTI]. 

 Em 21 de novembro de 2017, após aprovação do Conselho Diretor da 

UFMT e do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), mediante Portaria Conjunta nº 68, de 17 de 

novembro de 2017, o MEC e o MCTI declararam a Fundação Uniselva autorizada 

a prestar apoio também aos projetos do IFMT na forma da Lei nº 8.958/94, 

autorização renovada por meio da Portaria Conjunta nº 51 de 12 de maio de 

2021, publicada no Diário Oficial da União nº 90 de 14 de maio de 2021 e, na 

sequência, pela Portaria Conjunta 83, de 26 de maio de 2022, publicada no 

Diário Oficial da União nº 107, de 07 de junho de 2022. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

2 
 

 Baseando-se na legislação vigente, para promover a renovação da 

autorização, em atendimento ao que estabelece o item II do parágrafo 1° do art. 

5° do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010 (Regulamenta a Lei nº 8.958, 

de 20 de dezembro de 1994, que dispõe sobre as Relações entre as Instituições 

Federais de Ensino Superior e de Pesquisa Científica e Tecnológicas e as 

Fundações de Apoio, e revoga o Decreto no 5.205, de 14 de setembro de 2004) 

e ao item V do art. 5° da Portaria interministerial MCTI/MEC n.0 191, de 13 de 

março de 2012, faz-se necessário, entre outros itens: 

"Avaliação de desempenho, aprovada pelo órgão do colegiado 

superior da instituição apoiada mediante autorização, baseada em 

indicadores e parâmetros objetivos demonstrando os ganhos de 

eficiência obtidos na gestão de projetos realizados com a 

colaboração das fundações de apoio.” [BRASIL, 2012]. 

 Diante do exposto, apresenta-se ao Conselho Superior do IFMT, a 

Avaliação de Desempenho da Fundação Uniselva, elaborada com base nas 

informações gerenciais contidas no Portal de Transparência da Fundação 

Uniselva, nas ações desenvolvidas pela Diretoria Sistêmica de Planejamento/ 

Escritório de Captação de Recursos e demais informações complementares, 

sobre a gestão de projetos, os quais foram/estão sendo realizados com o apoio 

da Fundação no ano base 2022. 

1.1  Fundações de Apoio 

 Inicialmente vale conceituar o papel dessas pessoas jurídicas, sem fins 

lucrativos, descritas na Lei nº 8.958/1994, e regulamentadas pelo Decreto nº 

7.423/2010, que tem por objeto prestar apoio ao desenvolvimento de projetos de 

Instituições Federais de Ensino Superior (IFES) e demais Instituições Científicas 

e Tecnológicas (ICT’s). 

 No contexto do referido marco legal, cabe às Fundações de Apoio realizar 

a gestão administrativa e financeira dos projetos da IFES/ICT apoiada, 

competindo às IFES/ICT sua efetiva execução. A principal vantagem disso é 

proporcionar ao pesquisador a possibilidade de dedicar-se exclusivamente às 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

3 
 

atividades de caráter científico, ficando a cargo das Fundações de Apoio realizar 

o trabalho formal e burocrático. 

 Apesar da lei apontar o papel de uma fundação de apoio, não restou claro 

o que, de fato, pretendia o legislador, a quais atividades se englobam na gestão 

administrativa e financeira dita no texto legal. No entanto, diante da ausência de 

dispositivo legal que terminasse o significado dessa atividade, recentemente, a 

Advocacia Geral da União (AGU), através da Câmara Permanente de Matérias 

de Interesse das Instituições Federais de Ensino (CP-IFES) e Câmara 

Permanente da Ciência, Tecnologia e Inovação (CP-CT&I), expressou no 

PARECER n. 00001/2021/CPIFES/DEPCONSU/PGF/AGU, seu entendimento a 

respeito do modelo de negócio existente entre uma IFEZ/ICT e sua fundação de 

apoio credenciada, sob o qual destacamos alguns pontos relevantes. 

24. Para recapitular, deixa-se fixado que a contratação de 

fundação de apoio por uma IFES nasce da necessidade que ela 

tem de promover o crescimento de sua estrutura para atender a 

ações específicas e descontínuas. De outra parte, com a 

contratação da fundação de apoio ela visa remunerar o pessoal 

que vai atuar nessas ações específicas, bem como imprimir um 

padrão de agilidade e presteza nas contratações de serviços e 

insumos para a execução dessas ações específicas. 

(...) 

50. Como ponderado, o que move a IFES a contratar ou conveniar 

uma fundação de apoio é a necessidade de crescimento 

transitório de sua estrutura administrativa, notadamente na área 

de recursos humanos. Assim, a implementação dessas ações 

específicas demandaria da IFES, caso não houvesse a solução 

jurídica de se contratar a fundação de apoio, a alocação de mais 

pessoas em setores meio, como o setor de licitações e contratos, 

de fiscalização de contratos, de finanças e pagamentos, de gestão 

de patrimônio, bem como a alocação de pessoas para atuar na 

área fim do projeto, tais como pesquisadores, professores e 

técnicos com perfil especializado. 

 Na sequência, o Parecer da AGU expressa entendimento exemplificado 

quanto ao efetivo papel das Fundações de Apoio quando da prestação dos 

serviços de gestão administrativa e financeira de que trata a Lei nº 8.958/94: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

4 
 

52. Tomando-se por base esse retrato, já se pode visualizar, com 

certo grau de exatidão, em que consiste o serviço de 

gerenciamento administrativo e financeiro de projeto. De maneira 

sucinta, tal serviço consiste na realização, pela fundação de 

apoio, de contratos e pagamentos no interesse do projeto. É dizer, 

o serviço de gerenciamento administrativo e financeiro do projeto 

densifica-se no fato de a fundação de apoio fazer, em nome 

próprio, contratos e pagamentos no interesse do projeto ou da 

ação administrativa da IFES. 

53. A estrutura do negócio jurídico entre a IFES e a fundação de 

apoio, destarte, materializa-se no seguinte esquema: a IFES 

assume a obrigação de transferir recursos à fundação de apoio 

para que esta, em nome próprio, e mediante remuneração 

previamente acertada (alguns chamam essa remuneração de 

ressarcimento de custos operacionais), realize contratos e 

pagamentos para atender ao projeto. E a fundação de apoio 

assume a obrigação de gerenciar tais recursos, fazendo contratos 

e pagamentos no interesse do projeto, prestando, ao final, contas 

à IFES quanto à legitimidade da aplicação dos recursos 

transferidos para gestão. 

 

 Assim, fica evidenciada a relevância das Fundações de Apoio para 

garantir a execução de projetos das IFES apoiadas, restando seu papel 

materializado na operacionalização dos recursos arrecadados, inclusive e 

especialmente na realização de compras de materiais e equipamentos, a 

contratação de serviços e na realização dos respectivos pagamentos e 

prestação de contas, tudo em conformidade com as regras legais e institucionais 

específicas. 

1.2  Fundação Uniselva 

 A Fundação Uniselva foi instalada em 10 de junho de 2002 para prestar 

apoio aos projetos institucionais da Universidade Federal de Mato Grosso 

(UFMT), estando desde então registrada e credenciada pelo Ministério da 

Educação (MEC) e Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações (MCTIC) na forma do Decreto 7.423/10 para tal.  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

5 
 

 A Fundação opera com uma base administrativa simples e eficiente que 

lhe permite efetivar o apoio requerido pelos inúmeros projetos desenvolvidos 

pelas Instituições Federais apoiadas. Sua estrutura deliberativa e administrativa 

é composta pelo Conselho Curador, Conselho Fiscal e Diretoria Executiva. 

 Sob o velamento do Ministério Público do Estado de Mato Grosso (MPMT) 

e demais colegiados previstos em seu Estatuto, a Fundação, ora credenciada 

pelo Ministério da Educação (MEC) e pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação (MCTI), junto a Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), além 

de igualmente autorizada a prestar apoio à Universidade Federal de 

Rondonópolis (UFR) e ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso (IFMT), não pesa contra a entidade, qualquer conduta conhecida 

que desabone o trabalho desenvolvido ao longo dos anos. 

1.3  Diretoria Sistêmica de Planejamento – Escritório de Captação de 

Recursos 

 No âmbito do IFMT, desde o mês de maio de 2021, o acompanhamento 

do relacionamento institucional com a Fundação Uniselva é realizado pela 

Diretoria Sistêmica de Planejamento (DSPlan), através do Escritório de 

Captação de Recursos (ECR). 

A Diretoria de Sistêmica de Planejamento é o órgão executivo com 

atuação sistêmica, responsável por gerenciar, coordenar e acompanhar as 

atividades de planejamento estratégico institucional, elaboração de projetos para 

captação de recursos extra orçamentários para atender demandas do IFMT. 

Tem por finalidade propor políticas e projetos estratégicos para 

o desenvolvimento institucional do IFMT, objetivando o atendimento do PDI 

(Plano de Desenvolvimento Institucional), de programas estratégicos e de 

demandas eventuais de interesse institucional. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

6 
 

Para o cumprimento de sua finalidade poderá atuar frente a órgãos e 

entidades da administração pública direta e indireta, autárquica ou fundacional 

de todas as esferas de poder, bem como empresas públicas ou privadas. 

Compreende órgãos da DSPlan: o Escritório de Captação de Recursos, o 

Escritório de Gerenciamento de Processos e o Escritório de Infraestrutura.  

Conforme o Regimento Geral do IFMT, são atribuições da DSPlan, com 

execução através do Escritório de Captação de Recursos: 

● assessorar o(a) reitor(a) nos assuntos pertinentes à articulação e 

interlocução com órgãos, entidades e organizações públicas e 

privadas, visando à captação de recursos para financiamento de 

projetos de interesse institucional; 

III. promover, assessorar e intermediar a captação de recursos junto 

com os diretores de campus do IFMT; 

● estudar e propor convênios e parcerias visando ao atendimento das 

demandas de infraestrutura do IFMT; 

● gerenciar o banco de projetos e promover a padronização de obras e 

serviços de infraestrutura no âmbito do IFMT; 

● promover, apresentar e acompanhar projetos, acordos de 

cooperação, termos de parceria e convênios voltados para 

infraestrutura; 

● coordenar as atividades relacionadas a fundações de apoio; 

● formular diagnósticos dos problemas, limitações e potencialidades 

institucionais; 

● realizar e acompanhar a atualização cadastral dos projetos no âmbito 

de sua área de atuação; 

● estabelecer e monitorar metas físicas e indicadores da sua área de 

atuação; 

● estabelecer metodologias e fluxos de trabalho para padronização de 

processos procedimentos de sua área de atuação; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

7 
 

● colaborar na elaboração do Relatório de Gestão Anual e na prestação 

de contas anual do IFMT, juntamente com as demais unidades 

administrativas da reitoria. 

 

Subsidiariamente, também lhe compete: 

● elaborar e acompanhar a execução do planejamento orçamentário e 

financeiro dos recursos destinados às ações da diretoria, bem como 

administrar o patrimônio sob sua responsabilidade; 

● propor, planejar, articular, implementar e gerenciar programas e 

projetos voltados para o desenvolvimento do IFMT, articulados e 

integrados em cooperação mútua com a Reitoria e suas Unidades; 

● representar o IFMT em eventos específicos de sua área de 

competência; 

● executar outras funções que lhe sejam inerentes ou lhe tenham sido 

atribuídas; 

● revisar, organizar, documentar e publicar os documentos 

relacionados à sua área. 

Atualmente compete ao Escritório de Captação de Recursos a orientação 

e acompanhamento da submissão de projetos a serem apoiados pela Fundação 

Uniselva. Devido ao aumento no volume de projetos e no aporte de recursos, 

dois colaboradores da Fundação Uniselva trabalham junto à equipe do ECR para 

auxiliar na análise e tramitação dos processos. 

No primeiro ano de atuação do ECR, no atendimento aos proponentes 

dos projetos constatou-se alguns gargalos que dificultavam a elaboração das 

propostas, sendo:  

1. Insipiência no conhecimento dos critérios que regulamentam o 

relacionamento com a Fundação de Apoio (Uniselva), especialmente da Lei nº 

8.958/1994 e da Resolução CONSUP 50/2017 e da Lei;  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

8 
 

2. Ausência de familiaridade com o processo de construção de parcerias 

e dos instrumentos jurídicos (termo de cooperação, contratos, convênios etc.); 

 3. Inexperiência na elaboração dos custos que envolvem os projetos; 

 4. Inexperiência na construção de fluxo de execução do projeto e 

previsão de cronograma; 5. Inexperiência na elaboração de propostas de 

projetos e parcerias para captação de recursos extra orçamentários. 

Assim, no ano de 2022, o ECR ofertou duas capacitações em Captação 

de Recursos, com ênfase na submissão de projetos com execução pela 

Fundação de apoio, e um treinamento para a utilização do “Portal do 

Coordenador” da Uniselva, plataforma criada para acompanhamento da 

execução por parte dos gestores dos projetos. 

As capacitações em Captação de Recursos, com carga-horária de 8 

horas, foram ministradas:  

1. Em formato presencial nos dias 20 e 22 de fevereiro de 2022 para os 

servidores da Reitoria; 

2.  Em formato à distância, nos dias 04, 06 e 11 de outubro, para todos 

os servidores do IFMT;  

3. Treinamento, em formato à distância, para utilização do Portal do 

Coordenador, com carga-horária de 2 horas, no dia 13 de outubro de 

2022 

4. As gravações das capacitações em formato à distância estão 

disponíveis no canal da Escola de Formação do IFMT no canal do 

YouTube. 

As capacitações ofertadas visaram a ampliação do número de servidores 

com conhecimento básico em captação de recursos e na elaboração de projetos 

e planos de trabalho. Para que estes sejam multiplicadores do conteúdo e 

participantes de capacitações de nível intermediário e avançado em futuras 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

9 
 

oportunidades de modo a dinamizar as possibilidades de captação pelo IFMT 

nos próximos anos. 

 

2 PROJETOS 

 Em 2022 a captação de recursos extra orçamentários pelo IFMT para o 

desenvolvimento de projetos de ensino, pesquisa, extensão e inovação com 

apoio da Fundação Uniselva teve expressivo crescimento em comparação com 

os anos anteriores. 

 Em 2020 estiveram vigentes 18 projetos com um volume financeiro de 

R$3.715.035,82, deste, 10 desses projetos tiveram seu início no ano de 2020, 

correspondendo a um montante de R$ 1.824.493,84. Em 2021 o volume 

financeiro chegou a R$15.068.392,52, distribuídos em 36 projetos, sendo que 18 

deles tiveram seu início no ano de 2021. Já 2022 o volume financeiro 

administrado pela Fundação alcançou o montante de R$ 18.410.622,93, 

distribuído em 39 projetos, sendo 8 projetos iniciados no ano de 2022. 

 

Gráfico 1 – Comparativo do volume financeiro e do número de projetos do IFMT 

apoiados pela Fundação Uniselva, entre 2020 e 2022.  

 R$ -

 R$ 2.000.000,00

 R$ 4.000.000,00

 R$ 6.000.000,00

 R$ 8.000.000,00

 R$ 10.000.000,00

 R$ 12.000.000,00

 R$ 14.000.000,00

 R$ 16.000.000,00

 R$ 18.000.000,00

 R$ 20.000.000,00

2020 2021 2022

Volume Financeiro dos projetos do IFMT

2020 - 18 Projetos 2021 - 36 Projetos 2022 - 39 Projetos



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

10 
 

O crescimento exponencial do número de projetos e volume financeiro 

mostra uma curva ascendente da participação da Fundação Uniselva no 

crescimento direto das ações do IFMT. 

 Na Tabela 1, a seguir, estão relacionados todos os projetos submetidos 

ao apoio da Fundação Uniselva ao longo de 2022, contendo sua identificação, 

título, classificação, unidade de origem, vigência e valor. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

11 
 

 

Nº 
Registro 

Título Fonte de 
Recurso 

Unidade 
Executora 

Tipo Início Fim Estimado  
(R$) 

3210001 FORMAÇÃO DE TECNICOS EM 
AGROPECUARIA PARA ESTRUTURAÇÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E INCLUSÃO 
SOCIOPRODUTIVA DO PEQUENO 
PRODUTOR RURAL DE NOVA UBIRATÃ - MT 

FUNDAÇÃO 
BANCO DO 
BRASIL 

IFMT - 
SORRISO 

Ensino 22/12/2020 22/12/2023          
349.714,88 

3211001 ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL NO 
ITINERÁRIO FORMATIVO DA EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL SUDECO  

IFMT - 
VARZEA 
GRANDE 

Extensão 
Tecnológica 

01/12/2022 01/08/2023           
269.520,88 

3220004 FINANCIAMENTO DOS CURSOS NO ÂMBITO 
DO SISUAB - IFMT CAPES 

IFMT - 
REITORIA 

Desenvolvimento 
Institucional 

19/11/2021 31/12/2023           
405.350,86 

3220006 CENTRO COLABORADOR EM 
ALIMENTACAO E NUTRICAO ESCOLAR - 
CECANE/DDSAESTUDANTIL FNDE-IFMT 

IFMT - 
REITORIA 

Extensão 06/12/2021 

01/04/2023 

          
455.400,00 

3223001 PROGRAMA EJA FIC EPT INTEGRADO MEC/FNDE IFMT - PRO-
REITORIA DE 
ENSINO 

Ensino 05/11/2021 30/06/2023           
365.933,01 

3224003 DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DA 
CADEIA PRODUTIVA DE PLANTAS 
MEDICINAIS, AROMÁTICAS E 
CONDIMENTARES 

MINISTÉRIO 
DA 
AGRICULTURA
, PECUÁRIA E 
ABASTECIMEN
TO 

IFMT - PRO-
REITORIA DE 
EXTENSAO 

Extensão 04/10/2022 02/08/2023       
1.000.000,00 

3201001 

DESENVOLVIMENTO DO PLANO DIRETOR, 
REVISÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
PARA O 3º BPM 

EMENDA 
PARLAMENTA
R ESTADUAL – 
DEPUTADO 

IFMT - 
CUIABÁ CEL 
OCTAYDE 
JORGE DA 
SILVA 

Extensão 23/12/2022 23/01/2024           
100.000,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

12 
 

VALDIR 
BARRANCO 

3213001 OBSERVATÓRIO PRIMAVERA DO LESTE PREFEITURA 
DE 
PRIMAVERA 
DO LESTE 

IFMT - 
PRIMAVERA 
DO LESTE 

Extensão 
Tecnológica 

 
02/08/2021 

02/08/2026 

          
500.000,00 

3220007 PROGRAMA DE FORMAÇÃO - ESPAÇO 4.0 MINISTÉRIO 
DA MULHER, 
FAMÍLIA E 
DIREITOS 
HUMANOS 

IFMT - 
REITORIA 

Extensão 
Tecnológica 

09/12/2021 29/11/2023           
600.000,00 

3224001 QUALIFICA MAIS PROGREDIR FNDE-IFMT IFMT - PRO-
REITORIA DE 
EXTENSAO 

Extensão 19/11/2021 28/02/2023 

      
1.600.000,00  

4202001 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL 
TECNOLÓGICO DE AGROECOLOGIA E 
PRODUÇÃO ORGÂNICA DO CERRADO (CVT 
DO CERRADO) 

PROCURADOR
IA REGIONAL 
DO TRABALHO 
DA 23ª REGIÃO 

IFMT - SÃO 
VICENTE 

Extensão 

19/11/2018 

21/11/2023           
733.499,77 

3220002 DESENVOLVIMENTO DE NOVAS 
FUNCIONALIDADES E IMPLANTAÇÃO NO 
IFMT DO "MÓDULO DE ATIVIDADES 
ESTUDANTIS" NO SISTEMA 
INFORMATIZADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA - SUAP 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
MATO 
GROSSO - 
IFMT 

IFMT - 
REITORIA 

Extensão 17/11/2021 17/11/2023           
272.140,00 

3220005 IMPLEMENTAÇÃO DE CURSOS DE 
FORMAÇÃO TECNOLÓGICA E 
PROFISSIONAL [ITINERÁRIO FTP] - TED 
10819 

MEC/FNDE IFMT - 
REITORIA 

Ensino 

06/12/2021 30/11/2023 

    
3.640.000,00 

3223002 PROGRAMA EJA FIC EPT INTEGRADO - 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA - 
PESQUISA, PERMANÊNCIA E CUSTEIO - 
TED 9882/2020 

MEC/FNDE IFMT - PRO-
REITORIA DE 
ENSINO 

Ensino 07/12/2021 30/06/2023           
948.553,91 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

13 
 

4202005 AVALIAÇÃO DE ALIMENTOS ALTERNATIVOS 
E ADITIVOS NA DIETA DE  AVES E SUÍNOS 

IFMT-
AUTOFINANCI
ADO 

IFMT - SÃO 
VICENTE 

Pesquisa 17/12/2021 17/12/2023           
292.000,00 

3216001 FORTALECENDO A AGRICULTURA 
FAMILIAR DE DIAMANTINO - MT E REGIÃO 

MINISTÉRIO 
DA 
AGRICULTURA
, PECUÁRIA E 
ABASTECIMEN
TO 

IFMT - C. A. 
DE 
DIAMANTINO 

Extensão 07/06/2021 30/05/2023           
222.382,00 

3220011 

TERESA DE BENGUELA: GERAÇÃO DE 
RENDA, AUTONOMIA SOCIAL E    INSERÇÃO 
FEMININA NO MUNDO DO TRABALHO 

SECRETARIA 
NACIONAL DE 
POLÍTICAS 
PARA 
MULHERES – 
MINISTÉRIO 
DAS 
MULHERES 
(EMENDA 
PARLAMENTA
R SENADOR 
WELLINGTON 
FAGUNDES) 

IFMT - 
REITORIA 

Extensão 21/12/2022 21/12/2024       
2.000.000,00 

3224002 

QUALIFICA MAIS ENERGIF FNDE-IFMT 

IFMT - PRO-
REITORIA DE 
EXTENSAO Extensão 19/11/2021 28/02/2023 

      
1.200.000,00  

4208001 
PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
EM AGRICULTURA TECNIFICADA 

FUNDAÇÃO 
BUNGE 

IFMT - 
CONFRESA Extensão 14/10/2022 14/10/2023 

            
87.650,00  

4210001 
MANEJO INTEGRADO DE NEMATOIDES EM 
GRANDES CULTURAS 

IFMT-
AUTOFINANCI
ADO 

IFMT - 
SORRISO 

Pesquisa 
com 

Inovação 03/03/2020 03/03/2024 

          
252.561,86  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

14 
 

4213999 
PROJETO GLOBAL ANUAL (PGA) - IFMT - 
PRIMAVERA DO LESTE 

RECEITA 
MELHORIA -
PROJETO 
GLOBAL 
ANUAL 

IFMT - 
PRIMAVERA 
DO LESTE 

Desenvolvimento 
Institucional 01/01/2020 31/12/2025 

            
50.000,00  

4220003 
COOPERAÇÃO TECNOLÓGICA 
TECNOMAPAS X IFMT 

TECNOMAPAS 
LTDA 

IFMT - 
REITORIA 

Extensão 
Tecnológica 30/09/2022 30/09/2024 

          
136.410,26  

4201999 
PROJETO GLOBAL ANUAL (PGA) - IFMT - 
CEL. OCTAYDE JORGE DA   SILVA 

RECEITA 
MELHORIA -
PROJETO 
GLOBAL 
ANUAL 

IFMT - 
CUIABÁ CEL 
OCTAYDE 
JORGE DA 
SILVA 

Desenvolvimento 
Institucional 24/10/2018 31/12/2025 

            
10.000,00  

4202004 ESTAÇÃO EXPERIMENTAL AGRONÔMICA 

IFMT-
AUTOFINANCI
ADO 

IFMT - SÃO 
VICENTE Pesquisa 23/09/2021 23/03/2023 

          
201.600,00  

4203003 

DA PATENTE INSTITUCIONAL AO 
MERCADO: FORMULAÇÃO DE UM 
INSETICIDA BIOLÓGICO VISANDO A 
TRANSFERÊNCIA TECNOLÓGICA KLABIN S.A. 

IFMT - 
CÁCERES 

Pesquisa 
com 

Inovação 04/11/2022 04/11/2024        20.787,00  

4203999 PGA - IFMT CACERES 

RECEITA 
MELHORIA -
PROJETO 
GLOBAL 
ANUAL 

IFMT - 
CÁCERES 

Desenvolvimento 
Institucional  31/12/2026 

            
10.000,00  

4204999 
PROJETO GLOBAL ANUAL (PGA) - IFMT - 
CUIABÁ BELA VISTA 

RECEITA 
MELHORIA -
PROJETO 
GLOBAL 
ANUAL 

IFMT - 
CUIABÁ BELA 
VISTA 

Desenvolvimento 
Institucional 18/06/2021 31/12/2022 

            
10.000,00  

4210002 

OFERTA DE CURSO TECNICO EM 
AGROPECUARIA SUBSEQUENTE NO   
MUNICIPIO DE CLAUDIA - MT 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
CLÁUDIA - MT 

IFMT - 
SORRISO Ensino 04/06/2020 04/06/2022 

          
182.433,48  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

15 
 

4223001 

OFERTA DE CURSO TÉCNICO 
SUBSEQUENTE EM DESENVOLVIMENTO      
INFANTIL EM EAD EM CONVÊNIO COM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE   LUCAS DO 
RIO VERDE 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
LUCAS DO RIO 
VERDE 

IFMT - PRO-
REITORIA DE 
ENSINO Ensino 11/07/2019 31/03/2023 

          
409.624,14  

4204001 
CENTRAL ANALITICA CAMPUS CUIABÁ - 
BELA VISTA 

IFMT-
AUTOFINANCI
ADO 

IFMT - 
CUIABÁ BELA 
VISTA Extensão 07/06/2021 07/06/2022 

               
4.128,00  

4220004 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA 
MBRA X IFMT 

MILENIUM 
BRASIL 

IFMT - 
REITORIA 

Extensão 
Tecnológica 30/09/2022 30/09/2024 

          
136.410,26  

4220999 PLANO GLOBAL ANUAL - IFMT REITORIA 

RECEITA 
MELHORIA -
PROJETO 
GLOBAL 
ANUAL 

IFMT - 
REITORIA 

Desenvolvimento 
Institucional 01/01/2020 31/12/2026 

          
400.000,00  

4223006 
OPERACIONALIZAÇÃO DOS PROCESSOS 
SELETIVOS DOS CURSOS DO IFMT 

IFMT-
AUTOFINANCI
ADO 

IFMT - PRO-
REITORIA DE 
ENSINO Extensão 26/08/2021 26/08/2022 

          
474.000,00  

4223005 
CURSO TÉCNICO EM DESENV INFANTIL - 
RIBEIRÃO CASCALHEIRA 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA 

IFMT - PRO-
REITORIA DE 
ENSINO Ensino 28/02/2020 31/03/2023 

          
287.611,47  

4203002 

TEMPO DE INATIVIDADE DE 
FORRAGEAMENTO DE FORMIGAS 
CORTADEIRAS E ESTIMATIVA DO 
CRESCIMENTO DE SAUVEIROS DE ATTA 
SEXDENS E ATTA LAEVIGATA 
(HYMENOPTERA: FORMICIDAE) EM 
EUCALIPTAIS 

ELDORADO 
BRASIL 
CELULOSE 
S.A. 

IFMT - 
CÁCERES Pesquisa 01/12/2021 01/12/2022 

            
64.200,00  

4208999 PGA - IFMT CONFRESA 

RECEITA 
MELHORIA -
PROJETO 

IFMT - 
CONFRESA 

Desenvolvimento 
Institucional  31/12/2026 

            
10.000,00  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

16 
 

GLOBAL 
ANUAL 

4210999 
PROJETO GLOBAL ANUAL (PGA) - IFMT - 
SORRISO 

RECEITA 
MELHORIA -
PROJETO 
GLOBAL 
ANUAL 

IFMT - 
SORRISO 

Desenvolvimento 
Institucional 01/01/2020 31/12/2025 

            
10.000,00  

4213001 TORNEANDO FUTUROS 

MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO 
ESTADO DE 
MATO 
GROSSO 

IFMT - 
PRIMAVERA 
DO LESTE Extensão 10/12/2019 09/12/2024 

          
426.539,00  

4223003 

OFERTA DE CURSO TÉCNICO 
SUBSEQUENTE EM DESENVOLVIMENTO      
INFANTIL EM EAD EM CONVÊNIO COM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE   PEIXOTO DE 
AZEVEDO 

PREFEITURA 
DE PEIXOTO 
DO AZEVEDO 

IFMT - PRO-
REITORIA DE 
ENSINO Ensino 16/01/2020 31/03/2023 

          
272.172,15  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

17 
 

 Importante salientar também, a análise das fontes desses recursos e seus 

respectivos projetos. Dos 8 projetos iniciados em 2022, 3 deles são advindos da 

administração pública federal, enquanto 1 é da administração pública estadual e 

4 advém de fontes privadas, demonstrando a capilaridade do IFMT, mas também 

a capacidade operacional da Fundação Uniselva no gerenciamento de recursos 

de diversas fontes e suas especificidades. 

 

 Gráfico 2 – Fonte dos recursos dos projetos iniciados em 2022. 

 

No ano de 2022, percebe-se o incremento de projetos financiados com 

recurso privado, todavia o maior aporte de recurso é oriundo de recursos 

federais, conforme demonstrado no gráfico a seguir:                                  

3

1

4

2022 - Fonte dos Recursos 

Federal Estadual Privado



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

18 
 

 

Gráfico 3 – Origem da Fonte dos recursos dos projetos iniciados em 2022. 

 

3 PROCEDIMENTOS DE SUBMISSÃO DOS PROJETOS 

 Para efetiva captação do recurso e execução do projeto com apoio da 

Fundação Uniselva, os projetos devem ser propostos em consonância com a 

Resolução nº 50/2017 e, ainda, conforme rito processual editado pela Portaria 

676/2019. 

 Desse modo, são condicionantes de efetivação desses projetos, as 

seguintes aprovações: 

● Avaliação/ aprovação do Projeto pela Coordenação de Ensino, 

Pesquisa, Inovação, Extensão ou Desenvolvimento ou similar 

● Avaliação/ aprovação Institucional da Unidade Executora (Direção 

ou similar); 

● Aprovação da Pró-Reitoria competente; 

● Avaliação/ aprovação da Gerência de Projetos do IFMT (DSPlan 

– Escritório de Captação de Recursos); 

● Aprovação do CONSUP/CONSEPE. 

R$0,00

R$500.000,00

R$1.000.000,00

R$1.500.000,00

R$2.000.000,00

R$2.500.000,00

R$3.000.000,00

R$3.500.000,00

Federal Estadual Privada

2022 - Origem dos Recursos

Origem dos Recursos



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

19 
 

 Além disso, todos os instrumentos jurídicos decorrentes desses projetos, 

após aprovação das unidades competentes, passam por avaliação e parecer da 

Procuradoria Federal no Instituto Federal, previamente à aprovação e/ou 

assinatura da autoridade superior da Instituição. 

 Analisando os 39 projetos gerenciados no ano base de 2022, observa-se 

que todos foram autuados em processo eletrônico no Sistema Unificado de 

Administração Pública – SUAP/IFMT, contando com regular aprovação das 

unidades pertinentes. 

 

4 COMPOSIÇÃO DE EQUIPE 

 Consoante com a legislação aplicável à matéria, igualmente ao disposto 

na Resolução CONSUP 50/2017, que trata do relacionamento do IFMT com a 

Fundação de Apoio, os projetos desenvolvidos com apoio da Uniselva devem 

ser realizados por, no mínimo, 2/3 de pessoas vinculadas à instituição. 

 Tendo como base os processos em que se encontram autuados os 

projetos do Instituto, restou observado que 97,81% da força de trabalho dos 

projetos apoiados pela Fundação Uniselva é composta por servidores docentes, 

técnicos e discentes oriundos dos diversos campi da Instituição. 

 Apresenta-se a Tabela 2, identificando cada projeto gerenciado em 2022, 

sua equipe executora, com vínculo com o IFMT, e sua correspondência em 

percentual: 

 

Nº 
Registro  

Título  Equipe 
Executora 

IFMT % 

3210001 FORMAÇÃO DE TECNICOS EM AGROPECUARIA PARA 
ESTRUTURAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
INCLUSÃO SOCIOPRODUTIVA DO PEQUENO 
PRODUTOR RURAL DE NOVA UBIRATÃ - MT 

41 41 100% 

3211001 ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL NO ITINERÁRIO 
FORMATIVO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

9 9 100% 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

20 
 

3220004 FINANCIAMENTO DOS CURSOS NO ÂMBITO DO 
SISUAB - IFMT 

5 5 100% 

3220006 CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTACAO E 
NUTRICAO ESCOLAR - CECANE/DDSAESTUDANTIL 

15 12 80% 

3223001 PROGRAMA EJA FIC EPT INTEGRADO 1 1 100% 

3224003 

DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DA CADEIA 
PRODUTIVA DE PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E 
CONDIMENTARES 

18 18 100% 

3201001 DESENVOLVIMENTO DO PLANO DIRETOR, REVISÃO E 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA O 3º BPM 

12 12 100% 

3213001 OBSERVATÓRIO PRIMAVERA DO LESTE 15 15 100% 

3220007 PROGRAMA DE FORMAÇÃO - ESPAÇO 4.0 9 9 100% 

3224001 QUALIFICA MAIS PROGREDIR 16 15 93,7% 

4202001 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL 
TECNOLÓGICO DE AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO 
ORGÂNICA DO CERRADO (CVT DO CERRADO) 

11 11 100% 

3220002 DESENVOLVIMENTO DE NOVAS FUNCIONALIDADES E 
IMPLANTAÇÃO NO IFMT DO "MÓDULO DE 
ATIVIDADES ESTUDANTIS" NO SISTEMA 
INFORMATIZADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - 
SUAP 

6 6 100% 

3220005 IMPLEMENTAÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO 
TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL [ITINERÁRIO FTP] - 
TED 10819 

5 5 100% 

3223002 PROGRAMA EJA FIC EPT INTEGRADO - 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA - PESQUISA, 
PERMANÊNCIA E CUSTEIO - TED 9882/2020 

4 4 100% 

4202005 AVALIAÇÃO DE ALIMENTOS ALTERNATIVOS E 
ADITIVOS NA DIETA DE AVES E SUÍNOS 

5 5 100% 

3216001 FORTALECENDO A AGRICULTURA FAMILIAR DE 
DIAMANTINO - MT E REGIÃO 

14 14 100% 

3220011 TERESA DE BENGUELA: GERAÇÃO DE RENDA, 
AUTONOMIA SOCIAL E INSERÇÃO FEMININA NO 
MUNDO DO TRABALHO 

22 22 100% 

3224002 QUALIFICA MAIS ENERGIF 613 613 100% 

4208001 PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL EM 
AGRICULTURA TECNIFICADA 

2 2 100% 

4210001 MANEJO INTEGRADO DE NEMATOIDES EM GRANDES 
CULTURAS 

10 9 90% 

4213999 PROJETO GLOBAL ANUAL (PGA) - IFMT - PRIMAVERA 
DO LESTE 

1 1 100% 

4220003 COOPERAÇÃO TECNOLÓGICA TECNOMAPAS X IFMT 5 5 100% 

4202004 ESTAÇÃO EXPERIMENTAL AGRONÔMICA 6 6 100% 

4201999 PROJETO GLOBAL ANUAL (PGA) - IFMT - CEL. OCTAYDE 
JORGE DA SILVA 

1 1 100% 

4203003 DA PATENTE INSTITUCIONAL AO MERCADO: 
FORMULAÇÃO DE UM INSETICIDA BIOLÓGICO 
VISANDO A TRANSFERÊNCIA TECNOLÓGICA 

6 6 100% 

4203999 PGA - IFMT CÁCERES 1 1 100% 

4204999 PROJETO GLOBAL ANUAL (PGA) - IFMT - CUIABÁ BELA 
VISTA 

1 1 100% 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

21 
 

4210002 OFERTA DE CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
SUBSEQUENTE NO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA - MT 

34 34 100% 

4223001 OFERTA DE CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL EM EAD EM CONVÊNIO 
COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO 
VERDE 

12 7 53,3% 

4204001 CENTRAL ANALITICA CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA 13 11 84,6% 

4220004 COOPERAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA MBRA X IFMT 5 5 100% 

4220999 PLANO GLOBAL ANUAL - IFMT REITORIA 1 1 100% 

4223006 OPERACIONALIZAÇÃO DOS PROCESSOS SELETIVOS 
DOS CURSOS DO IFMT 

4 4 100% 

4223005 CURSO TÉCNICO EM DESENV INFANTIL - RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA 

11 7 63,6% 

4203002 TEMPO DE INATIVIDADE DE FORRAGEAMENTO DE 
FORMIGAS CORTADEIRAS E ESTIMATIVA DO 
CRESCIMENTO DE SAUVEIROS DE ATTA SEXDENS E 
ATTA LAEVIGATA (HYMENOPTERA: FORMICIDAE) EM 
EUCALIPTAIS 

1 1 100% 

4208999 PGA - IFMT CONFRESA 1 1 100% 

4210999 PROJETO GLOBAL ANUAL (PGA) - IFMT - SORRISO 1 1 100% 

4213001 TORNEANDO FUTUROS 8 8 100% 

4223003 OFERTA DE CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL EM EAD EM CONVÊNIO 
COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE   PEIXOTO DE 
AZEVEDO 

12 7 58,3% 

 TOTAL  957 936 97,80% 

  

Tal constatação denota a participação consistente de servidores 

docentes, técnicos e discentes nos projetos, desenvolvendo ações de ensino, 

pesquisa, extensão e desenvolvimento institucional, fortalecendo a atuação do 

IFMT e sua capilaridade pelo estado de Mato Grosso. 

 

5 BOLSAS 

 Pela participação na equipe executora dos projetos, os servidores 

docentes, técnicos e estudantes do IFMT podem receber bolsas, conforme prevê 

a Lei nº 8.958/94 e a Lei nº 10.973/04. Ao longo de 2022 foram concedidos pelo 

IFMT e pagos pela Fundação Uniselva, 583 bolsas de ensino, 12 bolsas de 

estágio, 293 bolsas de estímulo à inovação, 530 bolsas de extensão e 42 bolsas 

de pesquisa, conforme informações da Tabela 3: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

22 
 

Nº Registro  Título  Bolsa 
Ensino 

Bolsa 
Estágio 

Bolsa 
Inovação 

Bolsa 
Lei 

Bolsa 
Pesquisa 

3224001 QUALIFICA MAIS PROGREDIR 246 0 0 0 0 

3224002 QUALIFICA MAIS ENERGIF 337 0 0 0 0 

3216001 

FORTALECENDO A 
AGRICULTURA FAMILIAR DE 
DIAMANTINO - MT E REGIÃO 0 12 0 0 0 

3213001 
OBSERVATÓRIO PRIMAVERA 
DO LESTE 0 0 90 0 0 

3220002 

DESENVOLVIMENTO DE 
NOVAS FUNCIONALIDADES E 
IMPLANTAÇÃO NO IFMT DO 
"MÓDULO DE ATIVIDADES 
ESTUDANTIS" NO SISTEMA 
INFORMATIZADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - 
SUAP 0 0 70 0 0 

3220006 

CENTRO COLABORADOR EM 
ALIMENTACAO E NUTRICAO 
ESCOLAR - 
CECANE/DDSAESTUDANTIL 0 0 95 0 0 

3220007 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO - 
ESPAÇO 4.0 0 0 38 0 0 

3210001 

FORMAÇÃO DE TECNICOS EM 
AGROPECUARIA PARA 
ESTRUTURAÇÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E 
INCLUSÃO SOCIOPRODUTIVA 
DO PEQUENO PRODUTOR 
RURAL DE NOVA UBIRATÃ - 
MT 0 0 0 4 0 

3216001 

FORTALECENDO A 
AGRICULTURA FAMILIAR DE 
DIAMANTINO - MT E REGIÃO 0 0 0 7 0 

3220005 

IMPLEMENTAÇÃO DE CURSOS 
DE FORMAÇÃO TECNOLÓGICA 
E PROFISSIONAL [ITINERÁRIO 
FTP] - TED 10819 0 0 0 53 0 

3220006 

CENTRO COLABORADOR EM 
ALIMENTACAO E NUTRICAO 
ESCOLAR - 
CECANE/DDSAESTUDANTIL 0 0 0 2 0 

3223001 
PROGRAMA EJA FIC EPT 
INTEGRADO 0 0 0 122 0 

3223002 

PROGRAMA EJA FIC EPT 
INTEGRADO - 
IMPLEMENTAÇÃO DO 
PROGRAMA - PESQUISA, 
PERMANÊNCIA E CUSTEIO - 
TED 9882/2020 0 0 0 106 0 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

23 
 

3224003 

DESENVOLVIMENTO E 
ESTRUTURAÇÃO DA CADEIA 
PRODUTIVA DE PLANTAS 
MEDICINAIS, AROMÁTICAS E 
CONDIMENTARES 0 0 0 25 0 

4204001 
CENTRAL ANALITICA CAMPUS 
CUIABÁ - BELA VISTA 0 0 0 2 0 

4208001 

PROJETO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL EM 
AGRICULTURA TECNIFICADA 0 0 0 3 0 

4210002 

OFERTA DE CURSO TÉCNICO 
EM AGROPECUÁRIA 
SUBSEQUENTE NO      
MUNICÍPIO DE CLÁUDIA - MT 0 0 0 14 0 

4213001 
OBSERVATÓRIO PRIMAVERA 
DO LESTE 0 0 0 27 0 

4223001 
PROGRAMA EJA FIC EPT 
INTEGRADO 0 0 0 58 0 

4223003 

OFERTA DE CURSO TÉCNICO 
SUBSEQUENTE EM 
DESENVOLVIMENTO      
INFANTIL EM EAD EM 
CONVÊNIO COM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE   
PEIXOTO DE AZEVEDO 0 0 0 53 0 

4223005 

CURSO TÉCNICO EM DESENV 
INFANTIL - RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA 0 0 0 54 0 

3223002 

PROGRAMA EJA FIC EPT 
INTEGRADO - 
IMPLEMENTAÇÃO DO 
PROGRAMA - PESQUISA, 
PERMANÊNCIA E CUSTEIO - 
TED 9882/2020 0 0 0 0 42 

 TOTAL  583 12 293 530 42 

 

A concessão de bolsas aos participantes das equipes vinculadas aos 

projetos visa o apoio à execução das ações e atividades previstas no Plano de 

Trabalho, além de propiciar aos estudantes envolvidos a vivência dos conteúdos 

desenvolvidos em sala de aula, a iniciação ao mundo do trabalho e o estímulo à 

prática da pesquisa e inovação. 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

24 
 

6 RESSARCIMENTO 

 A captação de recursos extra orçamentários para a execução de projetos 

de ensino, pesquisa, extensão e inovação do IFMT, além de possuir viés de 

oportunizar atividades práticas servidores docentes, técnicos e discentes, 

crescimento institucional direto nos índices de execução do plano de 

desenvolvimento institucional e demais ganhos eventualmente intangíveis, 

proporciona ganhos financeiros diretos para infraestrutura de ensino, pesquisa, 

extensão e inovação. 

 Isso é possível porque a Resolução CONSUP nº 50/2017 estabelece que, 

quando previsto no instrumento jurídico que norteia a execução do projeto, os 

bens permanentes adquiridos com recursos dos projetos do IFMT gerenciados 

pela Fundação Uniselva sejam revertidos ao patrimônio da Instituição. Além 

disso, os projetos devem prever em seus respectivos planos de trabalho a 

destinação de cinco por cento (5%) de seu valor captado ao Plano Global Anual 

(PGA) que conta com ordenamento da unidade superior de origem do projeto. E, 

ainda, dois por cento (2%) para recolhimento à conta única da União em nome 

do IFMT, como renda própria, para destinação conforme disponibilidade 

orçamentária da Instituição. 

 Essa distribuição, quando aprovada pela concedente/financiador do 

projeto, resulta em montantes financeiros significativos, como apuramos e 

demonstrado a seguir, tendo como base o ano de 2022. 

 Na Tabela 4, identificamos, em cada projeto gerenciado, o valor previsto 

nas três modalidades de ressarcimento: 

 

Modalidade Ressarcimento  Valor  

Bens Permanentes R$ 1.450.636,58 

PGA R$ 229.079,33 

GRU R$ 98.684,87 

TOTAL R$1.778.400,78 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

25 
 

7 PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA 

O art. 4º-A, da Lei nº 8958/1994 determina que as fundações de apoio 

divulguem em sítio mantido entidade na rede mundial de computadores – 

internet, as seguintes informações: 

I. os instrumentos jurídicos firmados e mantidos pela fundação de apoio 

com as IFES/ICT e demais financiadores face aos projetos 

gerenciados; 

II. os relatórios de execução indicando os valores executados, as 

atividades, as obras e os serviços realizados, discriminados por 

projeto, unidade acadêmica ou pesquisa beneficiária; 

III. a relação dos pagamentos efetuados a servidores ou agentes públicos 

de qualquer natureza em decorrência dos instrumentos jurídicos 

inerentes dos projetos; 

IV. a relação dos pagamentos de qualquer natureza efetuados a pessoas 

físicas e jurídicas em decorrência dos instrumentos jurídicos inerentes 

dos projetos; 

V. as prestações de contas dos instrumentos jurídicos inerentes dos 

projetos. 

A Fundação Uniselva disponibiliza através de seu site o Portal da 

Transparência (https://webunisig.fundacaouniselva.org.br/transparencia/), o 

acesso público e irrestrito a todas as informações e movimentações pertinente 

aos projetos que estão sob sua tutela de apoio administrativo e financeiro. 

No ano de 2022 foi implementado pela Fundação Uniselva, o Portal do 

Coordenador, uma importante ferramenta que deu mais celeridade, segurança e 

transparência para a execução dos projetos. Através da plataforma, o 

coordenador do projeto e membros da equipe por ele designados, podem 

acompanhar a execução financeira, despesas realizadas e seus respectivos 

beneficiários, saldo, extrato, protocolos, inscrições e monitorar o andamento das 

solicitações. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

26 
 

Estão previstos novos módulos no portal do coordenador, entre eles um 

específico para registro das ações elencadas no Plano de Trabalho dos Projetos 

como forma de dinamizar o acompanhamento por parte das Unidades 

responsáveis. 

 

CONCLUSÃO 

A principal atividade da Fundação Uniselva consiste no apoio a projetos 

de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico, 

tecnológico e de estímulo à inovação executados pelos servidores docentes, 

técnicos administrativos, discentes e pessoal complementar vinculados ao IFMT. 

O relacionamento com a Fundação de apoio possibilita ao IFMT: 

● a ampliação das oportunidades de captação de recursos, antes 

limitadas a execução apenas com esforço próprio e ao aporte na 

conta única do Tesouro Nacional; 

● a criação da cultura institucional da proposição e elaboração de 

projetos; 

● a possibilidade de experiências práticas à servidores e alunos, 

contribuindo com a qualidade do ensino, pois os alunos que 

participam dos projetos de pesquisa e extensão, além de aprenderem 

a produzir novos conhecimentos científicos, são confrontados com 

problemas reais da sociedade; 

● atendimento à sociedade com a oferta de projetos nas mais diversas 

áreas de interesse público e coletivo. 

● expansão e atualização da infraestrutura de equipamentos e 

instalações e laboratórios, a partir dos recursos que financiam os 

projetos; 

● mediação entre a sociedade e o IFMT, apoiando os processos de 

interação e transferência científica e tecnológica, bem como aqueles 

voltados para a produção e difusão do conhecimento; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

27 
 

● melhoria no desenvolvimento de produtos e processos através do 

desenvolvimento de projetos, beneficiando a sociedade como um 

todo. 

 

Importante destacar também o impacto social da parceria que possibilita 

ao IFMT atingir comunidades extremamente vulneráveis em locais inclusive em 

que não há unidade da instituição. No ano de 2022, os projetos de ensino e 

extensão, apoiados pela Fundação Uniselva, que tem como objeto a oferta de 

cursos e formações, atenderam 3.361 pessoas, conforme demonstrado na 

tabela 5: 

Título do Projeto Classif. do 
Projeto 

Objeto Comunidade 
atendida no ano 

de 2022 

Implementação de Cursos de 
Formação Tecnológica e 
Profissional [ITINERÁRIO 
FTP]- TED 10819 

Ensino e 
Extensão 

Tecnológica 

Operacionalizar o 
programa que tange 
ações administrativas 
e financeiras para a 
exceção das ações do 
programa. 
Considerando a 
importância da 
expansão do IFMT e 
interiorização da 
Educação Profissional 
no estado de Mato 
Grosso, buscamos a 
qualidade da 
educação e formação 
para o mundo do 
trabalho. 

1046 estudantes 
atendidos 

Torneando Futuros 

Extensão 

Este projeto visa 
ofertar cursos 
profissionalizantes 
para adolescentes de 
14 a 18 anos, que 
estão em desacordo 
com a lei para que os 
mesmos possam se 
inserir no mercado de 
trabalho. O curso 
também será 
oferecido na mesma 
faixa etária que não 
se encontra em 
situação citada, 
formando torneiros 

74 matrículas 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

28 
 

mecânicos para o 
mercado de trabalho 
local e regional. 

Programa EJA FIC EPT 
Integrado - Implementação do 
Programa – Pesquisa 
Permanência e Custeio - TED 
nº 9882/2020 

Ensino 

Tem por objeto a 
formação continuada 
de 100 profissionais 
da rede pública 
estadual e da rede 
pública de alguns 
municípios do Estado 
do Mato Grosso para 
a atuação na 
Educação de Jovens 
e Adultos e oferta de 
570 vagas em cursos 
de EJA (Ensino 
Fundamental e 
Médio) integrada à 
qualificação 
profissional, em 8 
cursos distintos. Cabe 
ressaltar que a 
concedente desse 
TED é Fundo 
Nacional de 
Desenvolvimento da 
Educação-FNDE, por 
meio da Secretaria de 
Educação Básica-
SEB. 

408 matrículas  

PROGRAMA EJA FIC EPT 
INTEGRADO 

Ensino 

A oferta de formações 
para docentes e 
estudantes das redes 
do Estado de Mato 
Grosso, uma iniciativa 
da Secretaria de 
Educação Básica do 
Ministério da 
Educação, por meio 
da Chamada: 
EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS 
INTEGRADA À 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL. 

Oferta de  cursos técnico 
subsequente em 
desenvolvimento infantil em 
EAD em convênio com a 
Prefeitura Municipal de Lucas 
do Rio Verde -MT 

Ensino 

Promover um 
processo formativo 
para o profissional 
técnico e auxiliar em 
desenvolvimento 
infantil, oferta de 150 
vagas para curso de 
formação em técnico 
SUBSEQUENTE EM 

149 matrículas  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

29 
 

DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL. 

Desenvolvimento e 
estruturação da cadeia 
produtiva de plantas 
medicinais, aromáticas e 
condimentares 

Extensão 

Gerar emprego e 
renda a pequenos 
produtores rurais, 
através do 
desenvolvimento da 
cadeia produtiva e 
comercialização de 
plantas medicinais 
para extração de 
óleos essenciais 

Projeto em fase de 
organização. 

 
 
 

Centro colaborador em 
alimentação e nutrição 
escolar - 
CACENE/DDSAESTUDANTIL 

Extensão 

Ofertar 400 vagas de 
formação continuada 
em gestão do 
programa Nacional de 
Alimentação Escolar 

34 pessoas 
atendidas 
 

QUALIFICA MAIS ENERGIF 

Extensão 

Curso: Eletricista de 
Sistemas de Energias 
Renováveis 
(Instalador de 
Sistemas 
Fotovoltaicos). 
Objetivo Geral: é 
promover a ampliação 
da oferta de 
profissionais 
qualificados para o 
segmento das 
Energias Renováveis 

597 estudantes 
atendidos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUALIFICA MAIS 
PROGREDIR 

Extensão 

Curso: 
Microempreendedor 
Individual – MEI  
Objetivo Geral: 
capacitar pessoas a 
compreender as 
oportunidades e 
dificuldades do 
empreendedorismo 

897 estudantes 
atendidos 

 

Formação de técnicos em 
agropecuária para 
estruturação da agricultura 
familiar e inclusão 
socioprodutiva do pequeno 
produtor rural de  Nova 
Ubiratã-MT Ensino 

Ampliar a oferta de 
educação profissional 
de nível técnico aos 
Municípios da 
microrregião de 
abrangência do IFMT 
Campus Sorriso, 
qualificar profissionais 
para atuar no 
desenvolvimento do 
setor agropecuário do 
Município de nova 
UBIRATÃ-MT 

Curso em 
andamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

30 
 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO ESPAÇO 4.0 

Extensão 
Tecnológica 

Promover a inclusão 
digital de inicialmente, 
604 jovens em 
situação de 
vulnerabilidade e risco 
social por meio da 
oferta, inicialmente 08 
cursos e oficinas 
abrangendo temas 
das indústria 4.0 e a 
temática de 
empreendedorismo. 

Projeto em fase de 
organização. 

 
 

Oferta de  cursos técnico 
subsequente em 
desenvolvimento infantil em 
EAD em convênio com a 
Prefeitura Municipal de 
Peixoto de Azevedo -MT 

Ensino 

Promover um 
processo formativo 
para o profissional 
técnico e auxiliar em 
desenvolvimento 
infantil, oferta de 50 
vagas para o 
Município de Peixoto 
de Azevedo - curso 
de formação em 
técnico 
SUBSEQUENTE EM 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL. 

37 concluintes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Curso técnico em 
desenvolvimento infantil - 
Ribeirão Cascalheira 

Ensino 

Contribuir para 
formação crítica e 
ética dos profissionais 
que desenvolvam 
atividades de auxiliar 
e técnico em 
desenvolvimento, 
oferta de 100 vagas 

89 concluintes 
 

Oferta de curso técnico em 
agropecuária subsequente no 
Município de Cláudia-MT 

Ensino 

Atender a demanda 
específica de 
formação de curso 
profissional de nível 
técnico apresentada 
ao IFMT pela 
Prefeitura de Cláudia, 
oferta de uma turma 

Curso em 
andamento. 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

31 
 

com 40 vagas em 
agropecuária. 

Fortalecendo a agricultura 
familiar de Diamantino-MT e 
Região 

 
Extensão 

Interação entre os 
alunos do IFMT do 
Campus avançado de 
Diamantino e as 
instituições agrárias, 
para assim, melhor 
desenvolver seus 
conhecimentos e 
vivência do mercado 
de trabalho para os 
alunos. 

30 pessoas 
atendidas 

Total de 
matriculados/atendidos (*) 

3.361 pessoas 

(*) Foram consideradas na totalização dos dados a quantidade de matrículas e 

atendimentos informados pelos coordenadores dos projetos. 

Tratando em especial, dos projetos de pesquisa e inovação, a captação 

de recursos requer uma infraestrutura de complexidade crescente, exigindo um 

gerenciamento eficiente e uma gestão mais ágil e flexível, papel este assumido 

pela Fundação Uniselva. Deixando, inclusive, o pesquisador dedicado em tempo 

integral para a realização da pesquisa em detrimento das atividades 

administrativas e da execução financeira. 

Assim, diante da análise das informações e dados apresentados em 

relação ao desempenho da Uniselva no ano de 2022 conclui-se que esta atende 

ao disposto nas normativas internas do IFMT e legislação vigente o que a 

qualifica ao recredenciamento como Fundação autorizada a apoiar o IFMT 

[Portaria Interministerial MEC/MCTI n°, de 83 de 26 de maio de 2022] e, ainda, 

tomando como base as justificativas e demonstrações apresentadas na presente 

Avaliação Desempenho, atestamos que a Fundação de Apoio e 

Desenvolvimento da Universidade Federal de Mato Grosso – Fundação Uniselva 

atendeu às expectativas de nossa comunidade e apoiou na formalização e 

execução operacional de Projetos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso. 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

32 
 

Referências: 

BRASIL. Decreto nº 7423, de 31 de dezembro de 2010. Disponível em: 
<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Decreto/D7423.htm>. 
Acesso em 01/02/2020 

BRASIL. Lei nº 12.824, de 5 de junho de 2013. Disponível em: < 
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/_Ato2011-2014/2013/Lei/L12824.htm>. Acesso 
em 01/02/2020 

BRASIL. Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994. Disponível em: < 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8958.htm>. Acesso em 01/02/2020 

BRASIL. Portaria Interministerial MEC/MCTI nº 83, de 26 de maio de 2021. Disponível 
em: https://web.fundacaouniselva.org.br/frmLegislacao.aspx 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO. Conselho superior. Disciplina o relacionamento entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT e a Fundação de Apoio. 
Resolução CONSUP 050 de 27 de julho de 2017. Disponível em: < 
http://fundacaodeapoio.ifmt.edu.br/media/filer_public/05/ae/05aeaad5-040b-4213-
ace5-4c8e626ab46a/resolucao_050_relacao_ifmt_fundacao.pdf>. Acesso em 
01/02/2023 

Diretoria Sistêmica de Planejamento e Captação de Recursos. Disponível em 
https://dsplan.ifmt.edu.br/. Acesso em 10/02/2023. 

 

 

 

Leone Covari 
Diretor Sistêmico de Planejamento 

Portaria RTR/IFMT nº 779, de 23/04/2021 

 

 

 

Laura Caroline Aoyama de Barros 
Escritório de Captação de Recursos 

 
 

 

 

 

 



Documento Digitalizado Público
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DA FUNDAÇÃO UNISELVA ANO BASE 2022

Assunto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DA FUNDAÇÃO UNISELVA ANO BASE 2022
Assinado por: Terezinha Silva

Tipo do Documento: Documento Comprobatório
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Terezinha Hota da Silva, SECRETARIO - FG0002 - RTR-SG, em 16/02/2023 14:51:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

434997

f7955dc024

Cópia de documento digital impresso por Terezinha Silva (2220214) em 24/03/2023 11:29.

Página 1 de 1



Documento Digitalizado Público
Resolução Consup nº 20.2023

Assunto: Resolução Consup nº 20.2023
Assinado por: Terezinha Silva

Tipo do Documento: Resolução
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Terezinha Hota da Silva, SECRETARIO(A) - FG0002 - RTR-SG, em 24/03/2023 11:37:30.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

457418

5c37741707

Cópia de documento digital impresso por Edson Nobre (6272438) em 19/08/2024 07:32.

Página 1 de 1


